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skal myndiggøres til at kunne træffe flere afgø- 
relser. 

Hvis man så i øvrigt kommer med en række 
forslag, som netop fjerner noget af røgen om- 
kring de steder, de unge befinder sig, så kan vi 
godt gå med til et forbud. Men vi vil ikke gøre 
det her til en forbudsdiskussion, og vi vil ikke 
støtte et forbud, hvis det er det bærende. Et for- 
bud kan accepteres fra SF, hvis det er en nødven- 
dighed f or, at de andre ting kommer med. 

Line Barfod (EL): 
Enhedslisten støtter varmt, at man gør noget for 
at forebygge, at folk får sygdomme, at man gør 
noget for at forbedre folkesundheden, men vi er 
ikke sikre på, at forbud altid er den bedste må- 
de. F.eks. var der her i nyhederne forleden dag 
en lang historie om dræberfedt, men der er næp- 
pe nogen, der vil fremsætte forslag om, at vi nu 
skal forbyde, at unge under 15 får adgang til 
dræberfedt. Man kunne også forestille sig i for- 

, bindelse med den diskussion, der har været om 
sodavand og deres skadelige virkning, at nyhe- 
derne næste gang begynder at tale om dræber- 
cola, uden at det betyder, at vi så fremsætter for- 
slag om, at unge under 15 ikke skal have lov til 
at købe dræbercola. 

Vi tror altså, at vi er nødt til at skelne mellem 
det, som har en sundhedsskadelig virkning så- 
dan på lidt længere sigt som f.eks. for meget 
fedt, for sukkerholdige sodavand, tobak osv. og 
så rusmidler, som man jo øjeblikkelig kan blive 
beruset af; når man indtager dem. Især hvis man 
er meget ung og ikke kender virkningen, kan 
man blive temmelig beruset og kan måske så 
komme i øjeblikkelig fare. 

Derfor synes vi med hensyn til rusmidler, at 
det kan være fornuftigt at have en aldersgrænse 
og støttede den aldersgrænse, der blev indført 
på 15 år for køb af alkohol for noget tid siden, og 
har også i vores forslag om kontrolleret salg af 
hash foreslået, at der skal være en aldersgrænse 
på 15 år. 

Men i forhold til det, der kan give sundheds- 
skader på længere sigt, mener vi altså, at det er 
det forebyggende arbejde, der er det væsentlige, 
og også at det her er væsentligt, at voksne fore- 
går med et godt eksempel og gør noget selv for 
at begrænse deres rygning, som hr. Kamal Qu- 
reshi også var inde på i forhold til skolerne. 

Så vi mener, at hvis vi skal ind med noget for- 
bud, så skulle vi sådan set hellere se på tobaks- 
industrien og forbyde dem at tilsætte alle de 
mange stoffer, som gør, at folk bliver mere af- 

hængige, sådan at det, folk kunne købe af tobak, 
kun var ren tobak uden de mange forskellige til- 
sætningsstoffer. 

Vi vil også godt være med til at se på ,forbud- 
det mod salg af 1 0-styks-pakker, som indgår i 
Socialdemokratiets forslag. Men vi vil altså ikke 
være med til at indføre et forbud for, at børn un- 
der 15 år kan købe tobak. Der mener vi, at man 
må ind og se på det på nogle andre måder og se 
på det brede, forebyggende arbejdet i stedet for 
at forebygge, at de tinge begynder at ryge i en 
for tidlig alder. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
Da Kristeligt Folkepartis ordfører på området, 
fru Tove Videbæk, ikke kunne være til stede i af- 
ten, har jeg lovet at fremsige følgende: 

I regeringens nationale mål og strategier for 
folkesundhed 2002-2010 står der, at tobaksryg- 
ning hvert år koster 12.000-13.000 danskere livet, 
og livstidsrygere lever i gennemsnit 7-9 år korte- 
re end aldrigrygere. , 

Ja, tobakken er den store dræber i dagens 
Danmark og har yderligere et stort antal kræft-, 
hjertekar- og lungetilfælde på samvittigheden 
hvert år. At tobak er gift kan vi ikke snakke os 
udenom længere. Den ene undersøgelse efter 
den anden påpeger, at tobak er dødsensfarlig. 
Som overlæge i Kræftens Bekæmpelse, Hans 
Storm, har sagt: Hvis man havde kendt tobak- 
kens farlighed, da den blev udbredt, ville den 
være blevet klassificeret som et giftstof, der ikke 
kunne sælges frit. 

Kl. 21.10 
Af og til diskuterer vi medicin, som kan ud- 

sætte en sygdoms udvikling i nogle måneder el- 
ler år. I dag taler vi her i Folketinget om et for- 
slag, som kan resultere i, at der lægges flere år 
til danskernes levealder, og vel at mærke uden 
brug af medicin. 

Forslaget går ud på, at der skal fremsættes ' 
lovforslag, som begrænser børns og unges ad- 1 
gang til og brug af tobaksvarer ved at fastsætte 
en aldersgrænse på 15 år for lovligt køb af to- 
baksvarer. Vi er i Kristeligt Folkeparti helt med 
på, at der skal være en aldersgrænse for køb af 
tobak. Allerhelst så vi, at denne grænse var 18 
år, bl.a. fordi det er lettere at håndtere en 18-års- 
grænse, idet de fleste unge på denne alder har 
Dankort, kørekott eller lign. med billede. 

Fra undersøgelser ved vi, at det betyder me- 
get, at rygedebuten udsættes længst muligt. For 
hvert år; rygedebuten udsættes, ér der en sund- 
hedsgevinst for den pågældende. Således har en 


